

**B.A. Semester - 1 (CBCS) Examination
Feb/Mar. -2021 (NEW COURSE)**

GEOGRAPHY: P2 GEOGRAPHY OF GUJARAT -1 (PHYSICAL ASPECT) (ELECTIVE-2)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

-
- પ્રશ્ન.૧ ગુજરાતની લાંબા દરિયાકાંઠાના વિશેષ સંદર્ભ સાથે તથ્યો, પરિસ્થિતિ અને સ્થાનની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૨ ગુજરાતના સૌરાષ્ટ્ર ક્ષેત્રની ટ્રેનેજ સિસ્ટમ નક્કી કરવામાં ફિઝિયોગ્રાફીની ભૂમિકા વિશે ચર્ચા કરો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૩ વન સંરક્ષણની વિવિધ રીતો પર ચર્ચા કરો. રિઝર્વ ફોરેસ્ટ અને નેશનલ પાર્ક વચ્ચેનો તફાવત પણ સમજાવો? (૧૪)
- પ્રશ્ન.૪ સંસાધનો વ્યાખ્યાયિત કરો. ઉપરાંત, ગુજરાતમાં ઊર્જા સંસાધનોના વિતરણ પર વિગતવાર નોંધ લખો. (૧૪)
- પ્રશ્ન.૫ નીચેના વિકલ્પોમાંથી કોઈપણ બે પર નોંધ લખો. (૧૪)
1. બાજી ધાસની જમીન
 2. સરદાર સરોવર પ્રોજેક્ટ
 3. ગુજરાતનું પાનખર જંગલ
 4. ગુજરાતની સ્થાનિક માટી

ENGLISH VERSION

- Q.1 Discuss the situation and location of Gujarat along with facts with special reference to its long coastline. (14)
- Q.2 Discuss the role of physiography in determining drainage System of Saurashtra Region of Gujarat. (14)
- Q.3 Discuss various ways of forest Conservation. Also explain the difference between Reserve Forest and National Park? (14)
- Q.4 Define Resources. Also, write a detailed note on the distribution of Energy Resources in Gujarat. (14)
- Q.5 Write notes on any two of the following options. (14)
1. Banni grass land
 2. Sardar Sarovar Project
 3. Deciduous forest of Gujarat
 4. Local Soils of Gujarat
